
 

 

 

 

COPIA 

  
COMUNE DI OLMO AL BREMBO  

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 6 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ADUNANZA STRAORDINARIA  DI SECONDA CONVOCAZIONE  

SEDUTA PUBBLICA  
 
 

OGGETTO : REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE.            
 
 

             L’anno duemiladiciannove addì quindici  del mese di febbraio alle ore 20.35 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano: 

 
GOGLIO CARMELO Presente 

BUSI DANIELE Presente 

AMBONI SERGIO Assente 

QUARTERONI EZIO Assente 

PASSERINI ILEANA Presente 

GOGLIO FRANCESCA Presente 

ANNOVAZZI MARCO Presente 

MILESI WALTER Assente 

ANNOVAZZI SABRINA Presente 

SCURI DANIELA Assente 

REGAZZONI FABIO Presente 

  
      Totale presenti   7  
      Totale assenti     4 
 

Partecipa il Segretario Comunale dr.ssa GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GOGLIO CARMELO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 
2

Delibera di C.C. n. 6 del 15.02.2019 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO AI SENSI 
DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI e TECNICO 

F.to Gravallese dr.ssa Immacolata 

 



 

 
3

Delibera di C.C. n. 6 del 15.02.2019 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100 (di seguito indicato con “Decreto correttivo”); 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi 
i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche in 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato una 
ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, 
individuando quelle che devono essere alienate; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che 
comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 
dicembre 2014 n. 190 con delibera del Consiglio Comunale n. 5 in data 22.05.2015, provvedimento 
del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi dell’art. 24, c. 2 , T.U.S.P.; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 23.03.2017 nella quale, a seguito della 
ricognizione effettuata alla data del 23 settembre 2016, si prendeva atto che il Comune non 
deteneva, come a tutt’oggi non detiene, alcuna partecipazione in società aventi per oggetto attività 
di produzione di beni e servizi; 

Visto che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c.2, 
lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art. 10, T.U.S.P.; 

Visto il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione, in conformità all’art. 
49, I e II comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito nel presente atto; 

Visto il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione, acquisito in ordine alla 
regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) di prendere atto che, a seguito della ricognizione effettuata alla data del 23 settembre 2016, il 
Comune non deteneva, come a tutt’oggi non detiene, alcuna partecipazione in società aventi per 
oggetto attività di produzione di beni e servizi; 

2) di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 17, 
D.L. n. 90/2014, e smi, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi, tenuto conto di quanto 
indicato dall’art. 21, Decreto correttivo; 

3) di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti e al Dipartimento del Tesoro presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

4) di pubblicare la presente deliberazione consiliare nell’apposita sezione di amministrazione 
trasparente del sito istituzionale. 
 

 



 

 
4

 
                                                                                    Delibera di C.C. n. 6 del 15.02.2019 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GOGLIO CARMELO F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLA TA 

 __________________________ 
 
 
Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 18.02.2019  
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  
_________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, in conformità all’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla pubblicazione all’albo pretorio secondo quanto stabilisce l’art. 134, terzo comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Addì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA   

 
 
 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Addi',                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA 
 


